中国科学院

科发人函字〔2014〕53 号

中国科学院人事局关于做好2010年度
“西部之光”人才培养计划入选者终期评估
工作及2014年度“西部之光”人才
培养计划立项工作的通知
“西部之光”人才培养计划各地区协调小组、成员单位：
现就2010年度“西部之光”人才培养计划入选者终期评估工作及2014年度“西部之光”人才培养计划立项工作的有关事宜通知如下：

一、2010年度“西部之光”人才培养计划入选者终期评估工作
（一）评估方式

受院人才工作领导小组（以下简称“领导小组”）委托，由“西部之光”人才培养计划各地区协调小组（以下简称“各地区协调小组”）组织专家对2010年度“西部之光”人才培养计划入选者进行评估考核，提出综合评估意见并推荐优秀入选者候选人，院人事局将参加部分考核评估及实地检查工作。领导小组在各地区协调小组综合评估的基础上，终审评选出不超过参评总人数(重点和一般项目) 10%的优秀入选者并给予后续支持。

（二）评估内容

1.综合素质：包括政治素质、业务水平、组织管理能力、敬业精神及团结协作等方面。

2.工作进展：包括研究工作阶段目标的完成、论文发表、成果推广应用及获奖等方面，突出为西部地区经济建设和社会发展做出的贡献、创造的社会和经济效益。

对联合学者入选者的评估考核重点：入选者实施具体项目的运作模式、东部或海外入选者做出的实质性贡献及其在西部的工作时间情况、入选期间取得科研成果等。

3.团队建设：包括研究小组的规模、队伍结构、内部建设、外部协作以及培养和指导学生等方面，突出为西部地区人才队伍建设发挥作用的情况。

4.经费情况：包括院支持经费、所在单位和地方匹配经费使用情况，从其它渠道争取项目经费的情况等。

5.设备条件：包括原有设备及新添设备情况。

评估工作结束后，各地区协调小组需向人事局提交总结报告，内容包括：评估的组织程序、评审专家名单、评估结果以及各项目实施情况综述，在管理工作中的经验以及存在的问题与建议等。

二、2014年度“西部之光”人才培养计划立项工作
（一）按照“依托科技项目，立足人才培养”的原则，结合各地区的单位数量和队伍体量，由院核定2014年度“西部之光”人才培养计划经费控制指标（见附件1）。

（二）各地区协调小组按照《中国科学院“西部之光”人才培养计划管理办法》（科发人教字〔2007〕278号）的要求，根据院下达的经费控制指标，组织好2014年度的联合学者项目、重点和一般项目、西部博士项目、在职博士项目及技术骨干人才培训班的立项申请和评审工作。

（三）2014年“西部之光”人才培养计划的资助标准仍为：联合学者项目70万、重点项目50万、一般项目30万、西部博士项目10万（新疆地区为20万元）、在职博士项目2万、择优后续支持项目20万。各地区协调小组应严格按照院规定的各类项目的支持经费标准进行评审，资助经费总额须严格控制在院核定的经费控制指标之内。
（四）根据院财务管理制度的有关规定，待资助计划经院批准后，资助经费由院直接拨付到入选者所在单位或执行单位，管理经费按各地区资助经费总量的2%左右由院拨付到有关分院。各地区协调小组应积极与地方有关部门联系，推进合作并争取地方匹配经费支持。各成员单位匹配的经费应及时到位，经费额度不得低于院资助经费额度的20%。

请各地区协调小组按本通知的要求，认真做好上述各项工作，并于2014年8月15日前将2010年度“西部之光”人才培养计划入选者终期评估材料和2014年度“西部之光”人才培养计划立项申请材料（见附件2）一式一份（含电子版）报送院人事局并请注明“西部之光”字样。各地区协调小组在提交材料时，请务必认真核对纸件与电子版内容的一致性。
联 系 人：人事局人才处

赵淑玉
联系电话：010-68597412
电子邮件：rcxt@cashq.ac.cn

附件：1.2014年度“西部之光”人才培养计划经费控制指
       标一览表

      2.“西部之光”人才培养计划需报送的有关材料


中国科学院人事局
2014年4月30日

附件1

2014年度“西部之光”人才培养计划经费
控制指标一览表

                                     单位：万元
	地区
	资助科研项目
	资助地方项目
	资助西部博士
	资助在职博士
	合计

	成都
	760
	40
	300
	8
	1108

	西安
	600
	60
	250
	8
	918

	兰州
	720
	60
	300
	8
	1088

	昆明
	540
	60
	225
	8
	833

	新疆
	320
	20
	500
	8
	848

	合计
	2920
	260
	1575
	40
	4795

注：资助地方项目的经费不能用于其它项目。

附件2.
“西部之光”人才培养计划需报送的有关材料

    1.2010年度 “西部之光”人才培养计划入选者终期评估工作需材料：

     “西部之光”人才培养计划入选者终期评估总结报告（含各类项目）；

《中国科学院“西部之光’’入选者终期考核评估表》；优秀入选者候选人的推荐材料(1000字左右)及其彩色标准照1张和工作照2至3张。请各协调小组留存。
    2. 2014年度“西部之光”人才培养计划立项工作需材料：

2014年度“西部之光”人才培养计划立项工作报告。

《“西部之光”人才培养计划申请表》、《“西部之光’’人才培养计划项目一览表》；《“西部之光"人才培养计划博士生资助经费申请表》、《“西部之光”人才培养计划博士生资助经费一览表》各协调小组留存。

— 4 —
— 5 —